
 

 

2015 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 197 
 

1 DE DICIEMBRE DE 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede en el 

1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 

N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 7, noviembre de 2015 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 75, N° 26, 6 de octubre de 2015 

Año 75, N° 27, octubre de 2015 

Año 75, N° 28, 26 de octubre de 2015 

Año 75, N° 29, 5 de noviembre de 2015 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 22, N° 9, octubre de 2015. Ley 27.161 : Servicio público de navegación aérea 

Año 22, N° 10, noviembre de 2015. Ley 27.181 : Protección de participaciones socie-

tarias del Estado nacional 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 29 de octubre al 9 de noviembre de 2015 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Año 123, diarios del 2 al 30 de noviembre de 2015 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 7, noviembre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
4 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y prácti-

ca / dir. Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 101, sept.-oct. de 2015 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 30 de noviembre de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 2 al 30 de noviembre de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 2 al 30 de noviembre de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Huma-

nos. – Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 2 al 30 de noviembre de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2015-IV, fascículo N° 3, 21 de octubre de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 4, 28 de octubre de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 5, 4 de noviembre de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 6, 11 de noviembre de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-F, año 79, diarios del 26 de octubre al 24 de noviembre de 2015 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 22, N° 9, octubre de 2015 

Edición online, N° 10, noviembre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
5 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 8, N° 5, octubre de 2015 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 32, N° 9, octubre de 2015 

Edición online, N° 10, noviembre de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 10, noviembre de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 10, noviembre de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 10, noviembre de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 10, noviembre de 2015 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 1, N° 2, agosto de 2015 

Año 1, N° 3, septiembre de 2015 

Año 1, N° 4, octubre de 2015 

Edición online, N° 5, noviembre de 2015 

 

Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay / Asociación de Escribanos 

del Uruguay. -- Montevideo : Asociación de Escribanos del Uruguay. -- ISSN 6376-

5024 

T. 100, ene.-dic. de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
6 

 

Revista de derecho penal y procesal penal / dir. Pedro J. Bertolino, Patricia Ziffer. 

– Buenos Aires : AbeledoPerrot, – ISSN 1851-0353 

N° 11, noviembre de 2015 

 

Revista del notariado / Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – 

Buenos Aires : Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 0325-

1608 

N° 919, noviembre de 2015 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Jornadas Nacionales de Derecho Civil (25 : 2015 oct. 1-3 : Bahía Blanca) : Con-

clisiones / Universidad Nacional del Sur. -- Contiene: Comisión 1 : Parte general. 

Nuevas reglas al régimen de capacidad de la persona humana -- Comisión 2 : Obli-

gaciones. Obligaciones de dar dinero -- Comisión 3 : Derecho de daños. Daños en 

las relaciones de familia -- Comisión 4 : Contratos. Formación progresiva del contra-

to : Tratativas y pactos preliminares -- Comisión 5 : Reales. Usufructo -- Comisión 6 

: Familia. Identidad y filiación -- Comisión 7 : Sucesiones. Exclusión de la vocación 

hereditaria -- Comisión 8 : Derecho del consumidor. Protección del consumidor de 

servicios financieros y bursátiles -- Comisión 9 : Derecho internacional privado. Lex 

mercatoria -- Comisión 10 : Derecho comparado. Daños derivados de la actividad 

en Internet -- Comisión 11 : Derecho romano. Derechos reales de superficie y enfi-

teusis -- Comisión 12 : Interdisciplinaria. Derechos e intereses de incidencia colecti-

va -- Comisión 13 : Enseñanza del derecho. Utilidad del método socrático en la en-

señanza en relación con audiencias en tribunales superiores -- Comisión 14 : Estu-

diantes 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
7 

NOTICIAS 

 

APLICACIÓN DEL NUEVO CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

APLICAR O NO APLICAR LA LEY, ESA ES LA CUESTIÓN 

La Justicia bonaerense confirmó la suspensión de una subasta decretada en un 

juicio de cobro ejecutivo, aplicando la Ley 14.432 que protege la vivienda única y 

permanente. Esta legislación fue declarada inconstitucional en numerosas ocasio-

nes. El fallo que revierte la tendencia / DJU. -- CONTIENE: Cámara Segunda de 

Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 2 de octubre de 2015. H.M. c. 

G.M.A. s/cobro ejecutivo de alquileres . -- EN: Diario Judicial, N° 3.940, 17 de no-

viembre de 2015 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 10/2015 

(Sanción: 30/10/2015) 

Fideicomiso. Dominio fiduciario. Calificación de documentos que contengan ac-

tos de transmisión fiduciaria. Derogación de la DTR 17/1995. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-010-2015.pdf 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
8 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL  

Comentarios al Título VII del Libro Cuarto del nuevo Código Civil y Comercial : 

Derecho Real de Superficie / Silvia B. Blarasin. -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 18, N° 4.353, 3 de noviembre de 2015, Cita online: elDial DC1F7B 

 

Las formas de los testamentos en el Código Civil y Comercial de la Nación / Ce-

cilia Cabrera de Gariboldi. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, 

N° 4.368, 24 de noviembre de 2015, Cita online: elDial DC2045 

 

Orden público : En los derechos reales / Nelson G.A. Cossari, Leandro R.N. 

Cossari. -- EN: La Ley, t. 2015-F, año 79, N° 215, 13 de noviembre de 2015, p. 1. 

Cita Online: AR/DOC/3989/2015 

 

Importancia de inscribir la cautelar en el proceso de prescripción adquisitiva larga 

de inmuebles / Amalia Fernández Balbis. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 18, N° 4.361, 13 de noviembre de 2015, Cita online: elDial DC2034 

 

¿Adecuación de los conjuntos inmobiliarios pre-existentes? A propósito del artí-

culo 2075 del Código Civil y Comercial de la Nación / Gabriel Aníbal Fuster. -- EN: 

La Ley Córdoba, año 32, N° 10, noviembre de 2015, p. 1047. Cita Online: 

AR/DOC/3593/2015 

 

Estructura legal del derecho real usufructo / Jerónimo A. Gil Di Paola. -- EN: Re-

vista Código Civil y Comercial, año 1, N° 3, septiembre de 2015, p. 169. Cita Online: 

AR/DOC/2851/2015 

 

Donación a herederos legitimarios. Acción de reducción. Plazo. Aplicación del 

Código Civil y Comercial / dictamen elaborado por el escribano Diego Maximiliano 

Martí. -- EN: Revista del notariado, año 118, N° 919, noviembre de 2015, p. 216 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
9 

El proceso sucesorio es judicial / Nora Lloveras, Olga E. Orlandi. -- EN: La Ley, t. 

2015-F, año 79, N° 215, 13 de noviembre de 2015, p. 4. Cita Online: 

AR/DOC/3705/2015 

 

Efectos jurídicos de las uniones convivenciales : La forma en garantía del fondo / 

María Victoria Pellegrini. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 5, no-

viembre de 2015, p. 46. Cita Online: AR/DOC/3811/2015 

 

Sobre algunos aspectos de la unión convivencial, la protección de la vivienda y 

los pactos de convivencia : Propuestas de implementación / Mario Gabriel Szmuch. 

-- EN: Revista del notariado, año 118, N° 919, noviembre de 2015, p. 143 

 

Algunas ideas preliminares sobre el derecho intertemporal, el Código Civil y Co-

mercial y el proceso judicial / Toribio E. Sosa. -- EN: Revista Código Civil y Comer-

cial, año 1, N° 4, octubre de 2015, p. 95. Cita Online: AR/DOC/3292/2015 

 

Publicidad en juicios de prescripción adquisitiva y transparencia en la justicia / 

Carlos E. Tambussi.. -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 10, noviembre de 2015, p. 

1051. Cita Online: AR/DOC/3841/2015 

 

DERECHO COMERCIAL 

Las "sociedades civiles" y el Código Civil y Comercial de la Nación / Héctor Ale-

gria. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octubre de 2015, p. 3. Ci-

ta Online: AR/DOC/3223/2015 

 

Las sociedades civiles frente a la ausencia de normas de derecho transitorio en 

la unificación del derecho privado / Pablo D. Heredia. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 1, N° 4, octubre de 2015, p. 28. Cita Online: AR/DOC/3264/2015 

 

Las sociedades devenidas unipersonales / Rafael M. Manóvil. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octubre de 2015, p. 37. Cita Online: 

AR/DOC/3342/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
10 

La sociedad unipersonal: diseño normativo en la ley 26.994 y principales situa-

ciones problemáticas que puede dar lugar su actuación / Emilio F. Moro. -- EN: Re-

vista Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octubre de 2015, p. 78. Cita Online: 

AR/DOC/3423/2015 

 

Efectos patrimoniales de la quiebra / Fernando Wetzel. -- EN: elDial.com Expre-

ss. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.369, 25 de noviembre de 2015. Cita online: el-

Dial DC2047 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

La regulación de las sucesiones en el Derecho Internacional Privado / Mónica 

Sofía Rodríguez. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octubre de 

2015, p. 211. Cita Online: AR/DOC/3055/2015 

 

DERECHO NOTARIAL 

Estudio de títulos de donaciones hechas a herederos forzosos en el Código Civil 

de Vélez y el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Pablo Luis Manganaro-- 

EN: Revista del notariado, año 118, N° 919, noviembre de 2015, p. 63 

 

DERECHO PROCESAL 

Inhibiciones / Academia Nacional del Notariado. -- EN: Revista del notariado, año 

118, N° 919, noviembre de 2015, p. 10 

 

DERECHO REGISTRAL 

Pot pourri de régimen de vivienda con toques de DTR 4/2015 y OS 45/2015 y 

adición de constitución, legitimación y frutos / Mario Gabriel Szmuch. -- EN: Revista 

del notariado, año 118, N° 919, noviembre de 2015, p. 121 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Desafectación. Inmueble que no es la residencia del beneficiario del régimen. 

Quiebra. Garantía de los acreedores. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 31 

de marzo de 1992. Pastrana Gómez, Gustavo E. s/quiebra). -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 1, N° 2, agosto de 2015, p. 297. Cita Online: 

AR/JUR/2039/1992 

 

¿Derecho a la vivienda o bien de familia? Continuidades y cam-

bios en el Código Civil y Comercial / Christian Alberto Cao. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 2, agosto de 2015, p. 

297. Cita Online: AR/DOC/2601/2015 

 

CONDOMINIO 

Condominio entre concubinos. Establecimiento de condominio de indivisión for-

zosa temporaria del inmueble habitado por la concubina y un hijo. Modalización de 

la condena. Mayoría de edad. Aplicación analógica del artículo 1277 del Código Ci-

vil. Artículo 522 del Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala M, 8 de mayo de 2015. G., A.M. c. S., G.P. s/división 

de condominio). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 2, agosto de 

2015, p. 125. Cita Online: AR/JUR/18965/2015 

 

Condominio entre ex convivientes y protección de la vivienda para 

los hijos / María Magdalena Galli Fiant. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 1, N° 2, agosto de 2015, p. 125. Cita Online: 

AR/DOC/2649/2015 

 

HIPOTECA 

Rechazo de la consignación de una suma de pesos para saldar una deuda en 

dólares. Ejecución en moneda extranjera (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala F, 25 de agosto de 2015. F., M.R. c. A., C.A. y otros s/consignación). . -- 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
12 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octubre de 2015, p. 182. Cita 

Online: AR/JUR/28259/2015 

 

Inaplicabilidad del art. 765 del Código Civil y Comercial / Eduardo 

Barreira Delfino. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, 

octubre de 2015, p. 182. Cita Online: AR/DOC/3411/2015 

 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA 

Levantamiento de embargo trabado sobre inmueble afectado como bien de fami-

lia. Aplicación del Código Civil y Comercial. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Salta, sala III, 18 de agosto de 2015. P., R. R. c. A., G. D.; A., M. A. s/ 

Piezas pertenecientes). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octu-

bre de 2015, p. 231. Cita Online: AR/JUR/27177/2015 

 

Del bien de familia a la protección de la vivienda / Juan Manuel 

Jallés. -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 10, noviembre de 2015, p. 

1063. Cita Online: AR/DOC/3817/2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación. Calificación de los bienes. Bien indiviso parcialmente propio de uno 

de los cónyuges. Adquisición de otra parte indivisa durante el matrimonio. Teoría 

monista. Solución brindada por el Código Civil y Comercial en su artículo 464, inciso 

k. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Pergamino, 13 de febrero de 

2015. C., M.B. c. A., R.A. s/liquidación de la sociedad conyugal). -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 3, septiembre de 2015, p. 87. Cita Online: 

AR/JUR/1179/2015 

 

Régimen Patrimonial de Bienes en el matrimonio a la luz del Códi-

go Civil y Comercial / María Laura Ciolli. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 1, N° 3, septiembre de 2015, p. 87. Cita Online: 

AR/DOC/2631/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
13 

SUBASTA PÚBLICA 

Suspensión: supuestos de procedencia. Constitución Nacional. Protección cons-

titucional: fundamentos. Pueblos Originarios. Protección de sus tierras y patrimonio: 

finalidad de la ley 26.260; suspensión de las subastas ordenadas sobre tierras de 

las comunidades indígenas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sa-

la B, 13 de mayo de 2015. Maccarone, Luciano Hernán y otros c. Grupo Olivo Ar-

gentino S.A. y otros s/ejecutivo). -- EN: El Derecho, N° 13.859, 20 de noviembre de 

2015 

 

Un fallo que marcha por la senda constitucional / Horacio Garagu-

so. EN: El Derecho, N° 13.859, 20 de noviembre de 2015 

 

USUCAPIÓN 

Devolución de actuaciones a primera instancia para su adecuación al Código Ci-

vil y Comercial. Aplicación inmediata de la ley (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Corrientes, sala IV, 3 de agosto de 2015. M. M. I. c. M. C. de C. s/ 

prescripción adquisitiva). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octu-

bre de 2015, p. 189. Cita Online: AR/JUR/24880/2015 

 

Los efectos de la prescripción adquisitiva y algunas cuestiones 

procesales del nuevo Código / Juan José Guardiola. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 4, octubre de 2015, p. 189. Cita 

Online: AR/DOC/3001/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN REIVINDICATORIA 

Condómino con escritura pública de fecha posterior a la posesión del demanda-

do. Prueba del derecho a poseer. Títulos de dominio de antecesores. Solución del 

Código Civil y Comercial. Procedencia de la acción. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Azul, sala II, 15 de septiembre de 2015. Rodríguez, Estela 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
14 

René c. Ottaviano, Mónica Silvina y otro/a s/ reivindicación). -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 1, N° 5, noviembre de 2015, p. 166. Cita Online: 

AR/JUR/32472/2015 

 

EJECUCIÓN 

Embargo de inmueble. Oposición del demandado. Desestimación. Falta de acre-

ditación de que se tratara de la vivienda única y familiar del ejecutado. Ley 14.432 

de la provincia de Buenos Aires. Exclusión de ciertos bienes del embargo de los 

acreedores. Inconstitucionalidad. Invasión de la esfera de la legislación nacional. 

Artículos 75 inc. 12 y 126 de la Constitución Nacional. Artículo 244 y siguientes del 

Código Civil y Comercial de la Nación. Se ordena continuar la ejecución hasta el 

íntegro pago al acreedor. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 22 

de septiembre de 2015. O., H. M. c/ L., F. s/ Daños y Perjuicios). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.371, 31 de noviembre de 2015. Cita onli-

ne: elDial AA92DA 

 

PRESCRIPCIÓN 

Solicitud de declaración de inoponibilidad de actos celebrados en fraude a sus 

derechos. Acción entablada durante la vigencia del Código Civil derogado y que ac-

tualmente se encuentra legislada en los Arts. 338 a 340 del Código Civil y Comer-

cial de la Nación. Excepción de prescripción. artículo 2537 del CCCN. Norma es-

pecífica de derecho temporal referida a la modificación de los plazos de prescrip-

ción. Aplicación del Art. 4033 del Código Civil derogado. Acción promovida transcu-

rrido el plazo previsto en dicha normativa. Se hace lugar a la excepción de prescrip-

ción. (Juzgado en lo Civil y Comercial N° 9 de Corrientes, 29 de septiembre de 

2015. Yonna Nelson Marcelo c/ Romero Julio Raúl, Stegelman Ricardo Alfredo, 

Díaz Vicenta, Gómez Camozzi Nicolás, de Aguirre Castillo María, Boschetti Horacio 

Adrian, Amarilla Marcos, Registro de la Propiedad Inmueble de la Provincia de Co-

rrientes, Estado de la Provincia de Corrientes s/ acción de nulidad (Sentencia no 

firme)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.368, 24 de no-

viembre de 2015. Cita online: elDial AA9303 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
15 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Accionante solicita la usucapión de un inmueble que sostiene poseer como ce-

sionario. Reconvención por reivindicación. Inmueble afectado al Aeropuerto de la 

Ciudad de Corrientes. Bien de dominio público del estado provincial. Artículo 235 

inc. “f” del Código Civil y Comercial de la Nación. Falta de prueba de desafectación 

tácita. Imprescriptibilidad. Inenajenabilidad. Art. 237 del CCCN. Se confirma la sen-

tencia que rechazó la demanda y ordenó la reivindicación del inmueble. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 9 de octubre de 2015. 

Mur Ramón Gumersindo c/Estado de la Provincia de Corrientes s/Prescripción Ad-

quisitiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.352, 2 de 

noviembre de 2015. Cita online: elDial AA92B2 

 

Modificación de la causa por la que se comenzó a poseer. Comunidad heredita-

ria. Administración del bien común. Improcedencia de la demanda (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil, Comercial y Minería de San Juan, sala II, 12 de mayo de 2015. 

González, Juana Onofe s/ prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 

21, N° 10, noviembre de 2015, p. 1121. Cita Online: AR/JUR/26322/2015) 

 

Prescripción veinteañal. Rechazo de prescripción adquisitiva. Prueba. (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 2a Nominación de Santiago del Estero, 

16 de marzo de 2015. Partes: González, Maurilio Guillermo c. María José Roncato y 

otros s/ prescripción adquisitiva veinteañal). -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 10, 

noviembre de 2015, p. 1130. Cita Online: AR/JUR/20623/2015 

 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA 

Confirma la sentencia que declaró la inconstitucionalidad de la ley provincial de 

protección de la vivienda única 14.432 y denegó la inembargabilidad e inejecutabili-

dad de un inmueble no inscripto como bien de familia, que fue embargado en el 

marco de una acción por daños y perjuicios derivados de un accidente de tránsito. 

Manifiesta que el sistema de inscripción voluntaria del bien de familia previsto en el 

orden nacional, no luce irrazonable ni restrictivo. Advierte que la necesidad de ins-

cripción para su oponibilidad a terceros es indispensable, ya que al tratarse de una 

limitación al derecho de dominio del constituyente cuyo efecto principal es tornarlo 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
16 

no susceptible de ejecución por deudas posteriores a su inscripción, es lógico que 

esa alteración al patrimonio como garantía común a los acreedores, en materia de 

un bien inmueble, sea inscripta en el Registro de la Propiedad para poder ser 

opuesta a los mismos dado que estos son terceros interesados. (Cámara de Apela-

ción en lo Civil y Comercial de Azul, 5 de noviembre de 2015. Rodríguez, Jorge A. 

c/ Paleo, Elda y/o otro s/ daños y perjuicios). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de 

Información Jurídica. Novedades jurídicas, 9 de noviembre de 2015, Id Infojus: 

NV13285. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.366, 20 de 

noviembre de 2015. Cita online: elDial AA9307 

 

SIMULACIÓN 

Acción iniciada contra el ex cónyuge alegando fraude a la sociedad conyugal a 

través de actos simulados. Sociedad "off shore". Compraventa de predio y lotes de 

gran valor a nombre de la entidad. Mandato oculto. Interposición real de persona. 

Pruebas que acreditan que la adquisición no se realizó con dinero de la sociedad 

sino del demandado. Mandato oculto ilícito entre la ex esposa accionante y el de-

mandado para eludir obligaciones fiscales. Prescripción. Ausencia de agravio con-

creto. Rechazo de la demanda. Disidencia parcial: Rechazo de la demanda por fun-

damentos disímiles. Tratamiento de la excepción de prescripción opuesta. El curso 

de la prescripción se suspende entre cónyuges durante el matrimonio. Referencia a 

los artículos 2543 y 2563 del Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 22 de septiembre de 2015. P. I. M. c/ A. D. 

M. P. y otros s/ simulación o fraude). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.367, 23 de noviembre de 2015. Cita online: elDial AA930A 

 

SUCESIONES 

Acuerdo de los coherederos para adjudicar el único bien del acervo sucesorio a 

uno de ellos. Artículo 2369 del Código Civil y Comercial de la Nación. Flexibilidad y 

amplitud para decidir en la materia. Realización de la partición en la forma que los 

copartícipes juzguen conveniente, haciendo cesar la indivisión postcomunitaria. Se 

revoca la resolución que determinó que el acuerdo arribado por los coherederos 

importa una cesión de derechos hereditarios, y que ordena que se instrumente por 

escritura pública. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 15 de sep-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
17 

tiembre de 2015. C., S. P. c/ C., A. del C.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 18, N° 4.354, 4 de noviembre de 2015, Cita online: elDial AA92BA 

 

UNIÓN CONVIVENCIAL 

Cese de la convivencia antes de la entrada en vigencia del nuevo código civil y 

comercial de la nación. Pretensión tendiente a que se ordene la partición y posterior 

liquidación de los bienes adquiridos. Conflicto de competencia entre la Cámara Civil 

y Comercial Común y el Juzgado Civil en Familia y Sucesiones. Art. 524 del nuevo 

Código Civil y Comercial que prevé el reclamo de una compensación económica 

ante los jueces de familia. Inaplicabilidad de la norma en este caso. Art. 7 del 

CCCN. Límites a la retroactividad de la ley. Competencia del fuero civil y comercial 

común. (Corte Suprema de Justicia de Tucumán, 14 de octubre de 2015. G. M. VS. 

Z. J. A. s/ Especiales (residual)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.363, 17 de noviembre de 2015, Cita online: elDial AA92FE 

 

USUCAPIÓN 

Fijación de la fecha de adquisición del derecho de dominio. Aplicación del art. 

1905 del Código Civil y Comercial. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Gualeguaychú, sala I, 26 de agosto de 2015. Alessandri, Ernesto Heberto c. 

Vergara Juan Pablo s/ Usucapión). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, 

N° 5, noviembre de 2015, p. 166. Cita Online: AR/JUR/30640/2015 

 

Usucapión de inmueble de dominio municipal. Inadmisibilidad del recurso de in-

aplicabilidad de ley deducido por el Estado provincial. (Superior Tribunal de Justicia 

de la Provincia de Entre Ríos, 30 de julio de 2015. Garcia Barrios, Antonio Alberto s/ 

usucapión). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 10, noviembre de 2015, p. 1082. Cita 

Online: AR/JUR/28405/2015 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
18 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Propiedad horizontal / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 

10, noviembre de 2015, p. 1143. Cita Online: AR/DOC/3840/2015 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
19 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Adecuación de los conjuntos inmobiliarios 

pre-existentes? A propósito del artículo 
2075 del Código Civil y Comercial de la 
Nación, 8 

¿Derecho a la vivienda o bien de familia? 
Continuidades y cambios en el Código 
Civil y Comercial, 11 

Academia Nacional del Notariado, 10 
ACCIÓN REIVINDICATORIA, 13 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Alegria, Héctor, 9 
Alessandri, Ernesto Heberto c. Vergara 

Juan Pablo s/ Usucapión, 17 
Algunas ideas preliminares sobre el 

derecho intertemporal, el Código Civil y 
Comercial y el proceso judicial, 9 

Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
APLICACIÓN DEL NUEVO CÓDIGO CIVIL Y 

COMERCIAL, 7 
APLICAR O NO APLICAR LA LEY, ESA ES LA 

CUESTIÓN, 7 
Barreira, Delfino Eduardo, 12 
BIEN DE FAMILIA, 11 
Blarasin, Silvia B., 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
C., M.B. c. A., R.A. s/liquidación de la 

sociedad conyugal, 12 
C., S. P. c/ C., A. del C., 17 
Cabrera de Gariboldi, Cecilia, 8 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 16 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Pergamino, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de 2a Nominación de Santiago 
del Estero, 15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Azul, 13 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Corrientes, 13, 15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Gualeguaychú, 17 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Salta, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial y Minería de San Juan, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 11, 14, 16 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 13 

Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 7 

Cao, Christian Alberto, 11 
Cifuentes (h.), Santos E., 18 
Ciolli, María Laura, 12 
Comentarios al Título VII del Libro Cuarto 

del nuevo Código Civil y Comercial : 
Derecho Real de Superficie, 8 

CONDOMINIO, 11 
Condominio entre ex convivientes y 

protección de la vivienda para los hijos, 
11 

Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 11 
Corte Suprema de Justicia de Tucumán, 17 
Cossari, Leandro R.N., 8 
Cossari, Nelson G.A., 8 
Del bien de familia a la protección de la 

vivienda, 12 
Derecho administrativo : Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 4 

DERECHO CIVIL, 8 
DERECHO COMERCIAL, 9 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 10 
DERECHO NOTARIAL, 10 
DERECHO PROCESAL, 10 
DERECHO REGISTRAL, 10 
Diario judicial, 4 
DJU, 7 
DOCTRINA, 8 
Donación a herederos legitimarios. Acción 

de reducción. Plazo. Aplicación del 
Código Civil y Comercial, 8 

DTR 10/2015, 7 
Efectos jurídicos de las uniones 

convivenciales : La forma en garantía del 
fondo, 9 

Efectos patrimoniales de la quiebra, 10 
EJECUCIÓN, 14 
El Derecho digital, 4 
El proceso sucesorio es judicial, 9 
ElDial.Com Express, 4 
Estructura legal del derecho real usufructo, 

8 
Estudio de títulos de donaciones hechas a 

herederos forzosos en el Código Civil de 
Vélez y el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 10 

F., M.R. c. A., C.A. y otros s/consignación, 
11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
20 

 

Fernández Balbis, Amalia, 8 
Fideicomiso. Dominio fiduciario. 

Calificación de documentos que 
contengan actos de transmisión 
fiduciaria. Derogación de la DTR 
17/1995, 7 

Fuster, Gabriel Aníbal, 8 
G. M. VS. Z. J. A. s/ Especiales (residual), 

17 
G., A.M. c. S., G.P. s/división de 

condominio, 11 
Galli Fiant, María Magdalena, 11 
Garaguso, Horacio, 13 
Garcia Barrios, Antonio Alberto s/ 

usucapión, 17 
Gil Di Paola, Jerónimo A., 8 
González, Juana Onofe s/ prescripción 

adquisitiva, 15 
Guardiola, Juan José, 13 
H.M. c. G.M.A. s/cobro ejecutivo de 

alquileres, 7 
Heredia, Pablo D., 9 
HIPOTECA, 11 
Importancia de inscribir la cautelar en el 

proceso de prescripción adquisitiva larga 
de inmuebles, 8 

Inaplicabilidad del art. 765 del Código Civil 
y Comercial, 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 23 
Infojus novedades jurídicas, 4 
INFORMACIÓN, 6 
Inhibiciones, 10 
Jallés, Juan Manuel, 12 
Jornadas Nacionales de Derecho Civil (25 : 

2015 oct. 1-3 : Bahía Blanca) : 
Conclisiones, 6 

JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 18 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 4 
Juzgado en lo Civil y Comercial N° 9 de 

Corrientes, 14 
La Justicia bonaerense confirmó la 

suspensión de una subasta decretada en 
un juicio de cobro ejecutivo, aplicando la 
Ley 14.432 que protege la vivienda única 
y permanente. Esta legislación fue 
declarada inconstitucional en numerosas 
ocasiones. El fallo que revierte la 
tendencia, 7 

La Ley, 4 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 
de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 4 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 5 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 5 

La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La regulación de las sucesiones en el 

Derecho Internacional Privado, 10 
La sociedad unipersonal: diseño normativo 

en la ley 26.994 y principales situaciones 
problemáticas que puede dar lugar su 
actuación, 10 

Las "sociedades civiles" y el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 9 

Las formas de los testamentos en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 8 

Las sociedades civiles frente a la ausencia 
de normas de derecho transitorio en la 
unificación del derecho privado, 9 

Las sociedades devenidas unipersonales, 9 
LEGISLACIÓN, 7 
Lloveras, Nora, 9 
Los efectos de la prescripción adquisitiva y 

algunas cuestiones procesales del nuevo 
Código, 13 

M. M. I. c. M. C. de C. s/ prescripción 
adquisitiva, 13 

Maccarone, Luciano Hernán y otros c. 
Grupo Olivo Argentino S.A. y otros 
s/ejecutivo, 13 

Manganaro, Pablo Luis, 10 
Manóvil, Rafael M., 9 
Martí, Diego Maximiliano, 8 
Moro, Emilio F., 10, 11 
Mur Ramón Gumersindo c/Estado de la 

Provincia de Corrientes s/Prescripción 
Adquisitiva, 15 

NOTICIAS, 7 
O., H. M. c/ L., F. s/ Daños y Perjuicios, 14 
Orden público : En los derechos reales, 8 
Orlandi, Olga E., 9 
P. I. M. c/ A. D. M. P. y otros s/ simulación 

o fraude, 16 
P., R. R. c. A., G. D.; A., M. A. s/ Piezas 

pertenecientes, 12 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
21 

 

Partes: González, Maurilio Guillermo c. 
María José Roncato y otros s/ 
prescripción adquisitiva veinteañal, 15 

Pastrana Gómez, Gustavo E. s/quiebra, 11 
Pellegrini, María Victoria, 9 
Penal y procesal penal : Suplemento La 

Ley, 5 
Pot pourri de régimen de vivienda con 

toques de DTR 4/2015 y OS 45/2015 y 
adición de constitución, legitimación y 
frutos, 10 

PRESCRIPCIÓN, 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 15 
Propiedad horizontal, 18 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA, 12, 15 
Publicidad en juicios de prescripción 

adquisitiva y transparencia en la justicia, 
9 

Régimen Patrimonial de Bienes en el 
matrimonio a la luz del Código Civil y 
Comercial, 12 

Registro de la Propiedad, 7 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista de derecho penal y procesal penal, 

6 
Revista de la Asociación de Escribanos del 

Uruguay, 5 
Revista del notariado, 6 
REVISTAS, 3 
Rodríguez, Estela René c. Ottaviano, 

Mónica Silvina y otro/a s/ reivindicación, 
14 

Rodríguez, Jorge A. c/ Paleo, Elda y/o otro 
s/ daños y perjuicios, 16 

Rodríguez, Mónica Sofía, 10 
SIMULACIÓN, 16 
Sobre algunos aspectos de la unión 

convivencial, la protección de la vivienda 
y los pactos de convivencia : Propuestas 
de implementación, 9 

SOCIEDAD CONYUGAL, 12 
Sosa, Toribio E., 9 
SUBASTA PÚBLICA, 13 
SUCESIONES, 16 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Entre Ríos, 17 
Szmuch, Mario Gabriel, 9, 10 
Tambussi, Carlos E., 9 
Un fallo que marcha por la senda 

constitucional, 13 
UNIÓN CONVIVENCIAL, 17 
Universidad Nacional del Sur, 6 
USUCAPIÓN, 13, 17 
Wetzel, Fernando, 10 
Yonna Nelson Marcelo c/ Romero Julio 

Raúl, Stegelman Ricardo Alfredo, Díaz 
Vicenta, Gómez Camozzi Nicolás, de 
Aguirre Castillo María, Boschetti Horacio 
Adrian, Amarilla Marcos, Registro de la 
Propiedad Inmueble de la Provincia de 
Corrientes, Estado de la Provincia de 
Corrientes s/ acción de nulidad 
(Sentencia no firme), 14 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
22 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 17, N° 197, 1 de diciembre de 2015 

 
23 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................. 6 
NOTICIAS ........................................................................................................................................ 7 

APLICACIÓN DEL NUEVO CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL..................................................................... 7 
APLICAR O NO APLICAR LA LEY, ESA ES LA CUESTIÓN ...................................................................... 7 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 7 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 7 

Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 7 
DTR 10/2015 ................................................................................................................................. 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 8 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 8 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 9 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ............................................................................................ 10 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................... 10 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................. 10 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 11 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................... 11 
CONDOMINIO ............................................................................................................................. 11 
HIPOTECA .................................................................................................................................. 11 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA ...................................................................................................... 12 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 12 
SUBASTA PÚBLICA ...................................................................................................................... 13 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 13 
ACCIÓN REIVINDICATORIA ........................................................................................................... 13 
EJECUCIÓN ................................................................................................................................ 14 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................... 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 15 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA ...................................................................................................... 15 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 16 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 16 
UNIÓN CONVIVENCIAL ................................................................................................................. 17 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 17 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................... 18 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 23 
 


